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Informacion dhe ndihmë për prindërit në  fushën e arsimit të detyruar 

Të dashur prindër! 

austria e epërme (e sipërme) ka në dispozicion dhe ju ofron shkollave orë plus.  

Këto orë  bëjne të mundur që, një fëmijë me nevoja të vecanta të marë mbështetjen si  

dhe ndihmën e nevojshme. 

"Asistencë“ (ndihmë) - Si mund të marrë një fëmijë asistencë (ndihmë) në fushën e 

shkollës? Nëse ju mendoni se fëmija juaj ka nevojë për ndihmë, atëherë ju lutemi të 

informoni shkollën. Kjo mund të bëhet për shembull në regjistrimin e klasën së parë ose  

regjistrimin në një shkollë. Hapat e mëtejshme i merr shkolla. 

"Asistencë" - Çfarë do të thotë kjo? 

Nëqoftëse te fëmija juaj  është konstatuar SPF (do të thotë -kur një fëmije është i pjekur 

për të shkuar në shkollë, por për arsye të aftësive të kufizuara trupore dhe mendore, 

nuk mund ta ndjeki mesimin pa ndihmë ) merr ndihmë nëpërmjet mësuesve. Në qoftëse  

shkolla ka nevojë për më shumë ndihmë, mund të kërkoj pastaj orë shtesë. 

"Asistencë" - Kush e bën këtë punë? 

Asistentët nuk janë mësuesit. Ato ndihmojnë në punën e tyre. Ata i japin mbështetje  

punës arsimore të mësuesve. Ata ndihmojnë fëmijën tuaj në ato fusha ku ka nevojë për 

mbështetje. Përgjegjësia qëndron gjithmonë te mësuesit dhe te bashkëpunimi i 

dyanshëm. 

"Asistencë" –nënkuptohet puna  ? 

Asistentët kryejnë detyrën që ne e quajmë ndihmë dhe mbështetje. Kjo i referohet: 

• Ndihmës në aktivitetet e përditshme të jetës si (veshjen dhe cveshjen, ndihmë në 

ushqim, si dhe në tualet) 

• ndihmë gjatë orë së mësit 
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• si dhe perkrahjen që fëmija  juaj të qëndrojë dhe të ketë suksese sëbashku me fëmijët 

e tjerë 

"Asistenc" - A duhet të paguaj dicka? 

Jo. 

Për informacione të mëtejshme, kontaktoni shkollën ku do të shkojë fëmija juaj. 

 


